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대성중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-03 예산액 313,793,000

제1조  2021학년도 대성중학교회계 세입 ·세출예산총액은 세입 ·세출  각각 313,793,000으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2021학년도 명시이원사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와  같다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회 심의

를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다.

       다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

 심의를 받은 것으로 간주한다.

제4조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회게 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

       1. 교원연구비, 제수당

       2. 교육공무직원 인건비

       3. 각종 공과금
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 300,231 240,527 59,704

1.지방교육자치단체이전수입 299,942 240,238 59,704

1.교육비특별회계전입금수입 299,942 240,238 59,704

1.교육비특별회계전입금 299,942 240,238 59,704

1.학교운영비전입금 160,924 160,924 0

2.목적사업비전입금 123,018 63,314 59,704
(성립전_3추)순회교사여비 : 4,000,000원 * 1

교 =
4,000,000

(성립전_3추)순회교사수당 : 900,000원 * 1교 

=
900,000

(성립전_3추)스포츠클럽활동비 : 700,000원 * 

1교 =
700,000

(성립전_3추)책 꾸러미 지원사업비 : 

1,560,000원 * 1교 =
1,560,000

(성립전_3추)코로나19대응 열화상카메라 구입

비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)수목관리비 : 3,800,000원 * 1교 

=
3,800,000

(성립전_3추)학교방역비 : 900,000원 * 1교 = 900,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

650,000원 * 1교 =
650,000

(성립전_3추)영어체험교실 현대화사업 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 1,737,000원 * 1교 =
1,737,000

(성립전_3추)교육시설 안전인증 용역료 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 1,117,000원 * 1교 =
1,117,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 4,340,000원 

* 1교 =
4,340,000

3.방과후학교활동비지원금 12,700 12,700 0

4.교복구입지원금 3,300 3,300 0

2.기타이전수입 289 289 0

1.학교회계간이전수입 289 289 0

1.다른학교회계전입금 289 289 0

1.다른학교회계전입금 289 289 0

2.자체수입 9,539 11,261 -1,722

1.학부모부담수입 9,350 10,701 -1,351

1.수익자부담수입 9,350 10,701 -1,351

1.급식비 9,350 10,701 -1,351
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 9,319 10,621 -1,302 교직원급식비 : -1,302,000원= -1,302,000

2.우유급식비 31 80 -49 우유급식비 : -49,000원= -49,000

2.행정활동수입 189 560 -371

1.기타행정활동수입 189 560 -371

1.이자수입 91 500 -409

1.이자수입 91 500 -409 이자수입 : -409,000원= -409,000

2.기타행정활동수입 98 60 38

1.기타행정활동수입 98 60 38 탄소포인트제 적립금 : -60,000원= -60,000

수도광열비  : 98,000원= 98,000

3.기타수입 4,023 4,023 0

1.전년도이월금 4,023 4,023 0

1.순세계잉여금 4,023 4,023 0

1.순세계잉여금 4,023 4,023 0

1.순세계잉여금 4,023 4,023 0

세입합계 313,793 255,811 57,982

4박길순 2022년 02월 09일 11시 17분 51초 전라북도교육청 대성중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 40,981 33,904 7,077

1.기타 교직원보수 38,298 31,104 7,194

1.[국고]교직원대체인건비 38,298 31,104 7,194

1.기간제직원인건비(목적) 25,388 21,048 4,340

1.기간제직원인건비 24,838 20,498 4,340
(성립전_3추)시설관리원인건비 : 

4,340,000원=
4,340,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

2.기간제교원성과상여금(목적) 4,874 4,874 0

1.기간제교원인건비 4,874 4,874 0

3.학교방역활동도우미인건비(목적) 6,299 5,182 1,117

1.기간제직원인건비 6,299 5,182 1,117
(성립전_3추)방역도우미인건비 : 

1,117,000원=
1,117,000

4.[국고]학교방역활동도우미인건비(국고)1,737 0 1,737

1.기간제직원인건비 1,737 0 1,737
(성립전_3추)방역도우미인건비(국고) : 

1,737,000원=
1,737,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,683 2,800 -117

1.교직원연수 2,033 2,800 -767

1.자율연수 2,033 2,800 -767

1.일반수용비 2,033 2,800 -767
교직원워크숍 차량임차 및 시설대여료 : 

-767,000원=
-767,000

2.교직원복지 650 0 650

1.기간제교원맞춤형복지비(목적) 650 0 650

1.기간제교원인건비 650 0 650
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

650,000원*1명=
650,000

2.학생복지/교육격차 해소 30,889 28,687 2,202

1.급식 관리 10,967 12,343 -1,376

1.학교급식운영 10,967 12,343 -1,376

1.우유급식비 181 240 -59

1.일반수용비 150 160 -10 보존식우유비 : -10,000원= -10,000

2.우유대금 31 80 -49 우유급식비 : -49,000원= -49,000

2.급식운영비 1,467 1,482 -15

1.일반수용비 0 0 0

2.전출금 1,467 1,482 -15 조리교운영비전출금 : -15,000원= -15,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비조리교급식비 9,319 10,621 -1,302

1.전출금 9,319 10,621 -1,302 교직원급식비 : -1,302,000원= -1,302,000

2.보건관리 9,548 5,970 3,578

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,903 3,350 3,553

1.보건실운영 6,103 2,550 3,553

1.일반수용비 3,140 1,100 2,040
(성립전_3추)방역비 및 방역물품구입 : 

900,000원*1회=
900,000

(성립전_3추)방역비 및 방역물품구입 : 

1,140,000원*1회=
1,140,000

2.운영수당 31 140 -109 보건교육 강사비 : -109,000원= -109,000

3.학생복지비 1,072 1,310 -238 건강검사 : -158,000원= -158,000

응급환자후송 및 치료비 : -80,000원= -80,000

4.비품구입비 1,860 0 1,860
(성립전_3추)열화상카메라 구입 : 

1,860,000원*1대=
1,860,000

2.[국고]흡연예방사업(국고) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.여학생위생용품지원(목적) 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.학교환경위생관리 2,645 2,620 25

1.먹는물관리 2,145 2,120 25

1.일반수용비 2,145 2,120 25 정수기유지보수 : 25,000원= 25,000

2.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 10,374 10,374 0

1.학생복지운영 10,374 10,374 0

1.졸업앨범제작 1,190 1,190 0

1.학생복지비 1,190 1,190 0

2.학생교과서구입 3,644 3,644 0

1.학생복지비 3,644 3,644 0

3.중식지원 2,240 2,240 0

1.학생복지비 2,240 2,240 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교복구입지원(목적) 3,300 3,300 0

1.학생복지비 3,300 3,300 0

3.기본적 교육활동 85,373 59,290 26,083

1.교과 활동 62,374 29,590 32,784

1.교과활동지원 13,934 10,720 3,214

1.교사용교과서(지도서)구입 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 교사용지도서구입 : -200,000원= -200,000

2.보결수업관리 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100 보결수당 : -100,000원= -100,000

3.보충과정운영 2,460 3,600 -1,140

1.교육운영비 2,460 3,600 -1,140 간식비 : -1,093,000원= -1,093,000

시상물품구입 : -47,000원= -47,000

4.기초학력지도 2,254 2,500 -246

1.운영수당 1,620 1,750 -130 강사비 : -130,000원= -130,000

2.교육운영비 634 750 -116 교육용품 : -116,000원= -116,000

5.순회교사운영(목적) 9,220 4,320 4,900

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_3추)순회교사수당 : 50,000원*6월

*3명=
900,000

2.여비 7,420 3,420 4,000
(성립전_3추)순회교사여비 : 20,000원*200

회=
4,000,000

2.국어 교과활동 675 675 0

1.교과운영 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0

3.사회 교과활동 1,024 1,190 -166

1.교과운영 634 800 -166

1.교육운영비 634 800 -166 사회교과교육용품 : -166,000원= -166,000

2.평화통일수업 강사비(목적) 390 390 0

1.운영수당 390 390 0

4.수학 교과활동 36 200 -164

1.교과운영 36 200 -164
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 36 200 -164 교육용품 : -164,000원= -164,000

5.과학 교과활동 8,760 8,850 -90

1.교과운영 5,260 5,350 -90

1.교육운영비 5,260 5,350 -90 과학과교구수선등 : -90,000원= -90,000

2.과학실 안전장비 지원비(목적) 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

6.체육 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

7.예술 교과활동 965 975 -10

1.교과운영 965 975 -10

1.교육운영비 325 325 0

2.비품구입비 640 650 -10 악기구입비 : -10,000원= -10,000

8.외국어 교과활동 32,600 2,600 30,000

1.교과운영 32,600 2,600 30,000

1.일반수용비 22,774 0 22,774
(성립전_3추)영어교실 리모델링 공사 : 

22,774,000원*1식=
22,774,000

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.비품구입비 7,226 0 7,226
(성립전_3추)전자칠판 및 진열장 등 : 

7,226,000원*1식=
7,226,000

4.도서구입비 1,200 1,200 0

9.전문 교과활동 2,880 2,880 0

1.전문교과운영 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

2.창의적 체험활동 18,439 25,140 -6,701

1.자율활동 2,942 3,480 -538

1.학생회활동지원 994 1,480 -486

1.교육운영비 100 300 -200 학생회활동용품 : -100,000원= -100,000

학생자치법정운영 : -100,000원= -100,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 894 1,180 -286 학생자치활동용품 : -276,000원= -276,000

모범학생표창 : -10,000원= -10,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.과학경연대회 48 100 -52

1.교육운영비 48 100 -52 대회출전경비 및 용품비 : -52,000원= -52,000

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 3,651 7,800 -4,149

1.현장학습 3,651 7,800 -4,149

1.교육운영비 3,651 7,800 -4,149 숙식료 : -971,000원= -971,000

차량임차료 : -3,178,000원= -3,178,000

3.동아리활동 6,800 6,100 700

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학교스포츠클럽활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학교스포츠클럽활동시설이용료(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학교스포츠클럽교내리그운영비(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학교스포츠클럽활동(목적) 2,000 1,300 700

1.교육운영비 2,000 1,300 700
(성립전_3추)프로그램운영용품구입 : 

20,000원*35개=
700,000

6.7560+운동 실천학교 운영비(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.봉사활동 46 170 -124

1.노인복지시설 봉사 46 120 -74

1.교육운영비 46 120 -74 지역사회봉사활동용품 : -74,000원= -74,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.자연보호활동 0 50 -50

1.교육운영비 0 50 -50 환경보호홍보용품 : -50,000원= -50,000

5.진로활동 5,000 7,590 -2,590

1.자기이해활동 1,760 2,310 -550

1.교육운영비 1,760 2,310 -550 검사비 : -550,000원= -550,000

2.진로체험활동 1,420 3,460 -2,040

1.운영수당 510 600 -90 강사비 : -90,000원= -90,000

2.교육운영비 910 2,860 -1,950 진로직업체험활동비등 : -1,950,000원= -1,950,000

3.진로체험지원(목적) 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,729 1,729 0 탐방비 및 체험비 : 429,000원= 429,000

숙식비 및 교통비 : -467,000원 = -467,000

도서구입 : 38,000원= 38,000

2.목적사업업무추진비 91 91 0

3.자유학기(년) 활동 4,560 4,560 0

1.자유학기(년)제활동 4,560 4,560 0

1.진로탐색활동 4,560 4,560 0

1.교육운영비 4,560 4,560 0

4.선택적 교육활동 30,798 30,683 115

1.방과후학교 운영 21,155 22,600 -1,445

1.방과후학교운영 21,155 22,600 -1,445

1.교과프로그램 5,955 7,400 -1,445

1.운영수당 5,955 7,400 -1,445 강사비 : -1,445,000원= -1,445,000

2.특기적성교육 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 500 500 0

3.방과후학교운영(목적) 12,700 12,700 0

1.운영수당 11,723 11,723 0

2.교육운영비 596 596 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 381 381 0

2.독서활동 9,643 8,083 1,560

1.독서활동운영 9,643 8,083 1,560

1.도서구입 4,104 4,104 0

1.도서구입비 4,104 4,104 0

2.도서관운영 5,539 3,979 1,560

1.교육운영비 5,539 3,979 1,560
(성립전_3추)학생 책 꾸러미 지원 : 

40,000원*39명=
1,560,000

5.교육활동 지원 53,129 45,749 7,380

1.교무업무 운영 1,871 3,260 -1,389

1.교무학사운영 1,871 3,260 -1,389

1.교무실무사인건비 0 200 -200

1.무기계약직원인건비 0 200 -200 초과근무수당 : -200,000원= -200,000

2.교무학사운영 398 1,200 -802

1.교육운영비 398 1,200 -802 교육계획서제작 : -202,000원= -202,000

학교현황판제작 : -400,000원= -400,000

학교컨설팅 : -200,000원= -200,000

3.입학식 및 졸업식 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

4.교육과정평가 197 500 -303

1.교육운영비 197 500 -303 성적처리용품비 : -18,000원= -18,000

성적우수자시상품 : -285,000원= -285,000

5.환경정리 556 640 -84

1.일반수용비 556 640 -84 청소용품구입 : -84,000원= -84,000

2.생활지도운영 1,111 4,920 -3,809

1.학생생활상담지도 875 4,000 -3,125

1.학생생활지도 운영 0 1,420 -1,420

1.교육운영비 0 1,420 -1,420 생활지도물품구입 : -180,000원= -180,000

봉사 및 문화체험활동 : -550,000원= -550,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교육용품 : -150,000원= -150,000

봉사 및 문화체험활동비 : -540,000원= -540,000

2.상담실운영비 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 운영용품 : -100,000원= -100,000

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 또래집단활동비 : -200,000원= -200,000

상품권구입 : -100,000원= -100,000

4.Wee클래스운영비 695 2,000 -1,305

1.일반수용비 0 700 -700 또래상담극기체험차량비 : -700,000원= -700,000

2.교육운영비 695 1,300 -605
또래상담극기체험 식대 및 입장료 : 

-51,000원=
-51,000

상담도구 및 간식구입 : -554,000원= -554,000

5.생명지킴 마음건강진단지운영(목적) 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학교폭력예방 0 500 -500

1.안전한학교환경구축 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 인성교육강사비 : -300,000원= -300,000

2.학교폭력맞춤형대응 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 학교폭력예방용품구입 : -200,000원= -200,000

3.학생안전교육 236 420 -184

1.안전교육 236 420 -184

1.교육운영비 236 420 -184 안전간식비 : -83,000원= -83,000

안전교육행사 상품및 용품비 : -101,000원

=
-101,000

3.연구학교 운영 13,089 13,089 0

1.연구학교운영 13,089 13,089 0

1.어울림학교운영(목적) 13,089 13,089 0

1.교육운영비 12,389 12,389 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

4.학습지원실 운영 8,748 8,800 -52
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 148 200 -52

1.방송실운영 148 200 -52

1.교육운영비 148 200 -52 방송실운영물품구입 : -52,000원= -52,000

2.정보화실운영 8,600 8,600 0

1.학교정보화지원 8,600 8,600 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

3.기타자산취득비 0 0 0

5.교육여건 개선 28,310 15,680 12,630

1.교육환경개선 28,310 15,680 12,630

1.교실환경개선 28,310 15,680 12,630

1.일반수용비 8,930 5,600 3,330
옥상 점검용 안전사다리 설치 : -470,000

원=
-470,000

(성립전_3추)교내 수목 관리 : 475,000원

*8종=
3,800,000

2.비품구입비 19,380 10,080 9,300
교실 칠판 및 교무실 환경개선 비품 등 : 

480,000원*10종=
4,800,000

복사기 교체 : 4,500,000원= 4,500,000

6.학교 일반운영 72,623 57,498 15,125

1.학교기관 운영 21,405 21,210 195

1.부서기본운영 21,405 21,210 195

1.교장실운영 6,930 6,930 0

1.일반업무추진비 3,930 3,930 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 13,475 13,280 195

1.일반수용비 4,390 3,540 850 간행물구독료 : -85,000원= -85,000

사무용품구입 : 91,900원*10종= 919,000

사무용기기 유지보수 : 269,000원= 269,000

문자서비스이용료 : -253,000원= -253,000

2.기타공공요금 157 300 -143 재정보증보험료 : -143,000원= -143,000

3.여비 8,000 8,000 0
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4.교직원복지비 928 1,440 -512 특근매식비 : -512,000원= -512,000

3.교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 49,418 34,488 14,930

1.학교시설장비유지 49,418 34,488 14,930

1.공공요금및제세공과금 18,001 19,071 -1,070

1.전기요금 11,681 11,681 0

2.상하수도료 570 690 -120 상하수도요금 : -120,000원= -120,000

3.기타공공요금 5,750 6,700 -950 전화요금 : -700,000원= -700,000

인터넷통신비 : -250,000원= -250,000

2.시설관리용역 8,560 1,560 7,000

1.일반수용비 8,560 1,560 7,000
(성립전_3추)교육시설 안전인증 용역료 : 

7,000,000원*1회=
7,000,000

3.시설일반관리 20,697 11,697 9,000

1.일반수용비 20,697 11,697 9,000 소규모수선비 : 750,000원*10종= 7,500,000

시설소모품구입 : 150,000원*10종= 1,500,000

4.당직관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.관계기관협력 800 800 0

1.학교운영협의회 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

세출합계 313,793 255,811 57,982
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